
Presidente - Dep. Kaká Barbosa (PL)

2° Vice-Presidente – Dep. Max da AABB (MDB)

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

VIII Legislatura | 2019 / 2023

MESA DIRETORA | 2021/2023

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

DEPUTADOS ESTADUAIS

1ª Secretária – Dep. Edna Auzier (PSD)

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

1ª Vice-Presidente – Dep. Telma Gurgel (PODEMOS)

2° Secretário – Dep. Pastor Oliveira (REPUBLICANOS) 
3° Secretário – Dep. Jory Oeiras (PP)

4ª Secretário – Dep. Jaime Perez (PTB)

Alliny Serrão (DEM)

Deputada Estadual

Charly Jhone (PL)
Deputado Estadual

Cristina Almeida (PSB)
Deputada Estadual

Diogo Senior (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Victor (REDE)
Deputado Estadual

Edna Auzier (PSD)
Deputada Estadual

Deputado Estadual

Jory Oeiras (PP)
Deputado Estadual

Max da AABB (MDB)
Deputado Estadual

Pastor Oliveira (REPUBLICANOS)
Deputado Estadual

Paulinho Ramos (MDB)
Deputado Estadual

Paulo Lemos (PSOL)
Deputado Estadual

R. Nelson Vieira (PL)
Deputado Estadual

Deputada Estadual

Deputada Estadual

Aldilene Souza (PDT)

Deputado Estadual
Kaká Barbosa (PL)

Deputada Estadual
Raimunda Beirão (PMB)

Deputado Estadual
Dr. Negrão (PSDB) 

Jack JK (SD)

Jaime Perez (PTB)
Deputado Estadual

Telma Gurgel (PODEMOS)

Zezinho Tupinambá (PSC)

Deputada Estadual

Deputado Estadual

Telma Nery (PSDB)

Jesus Pontes (PDT)
Deputado Estadual

Corregedor da Assembleia Legislativa –  Jack JK (PPS)

Ouvidor da Assembleia Legislativa – Dep. Paulo Lemos (PSOL)

Publicação: Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1390

Junior Favacho (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Jaci (MDB)
Deputado Estadual



DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

Em conformidade com a (Lei n°2.382/2018):

Diretor de Administração – Cezar Souza de Melo 

Gabinete Civil – INTERINO - Antonio Aparecido da Silva  

Procurador Geral – Eugênio Carlos Santos Fonseca  

Consultoria Geral – João Jorge Menezes Santana  

Diretor de Orçamento e Finanças – Alberto Augusto Lopes Sidônio

Diretor Legislativo – Antonio Aparecido da Silva

Diretor de Controle Interno – Jose Assef Rodrigues Mubarac 

Gabinete Militar – Ten. Cel. Clebson Maciel de Castro  

Rede Legislativa de Rádio e Tv – Simone da Costa Alves

 

VIII Legislatura | 2019 / 2023

Órgãos de Direção, Chefia e Assessoramento Superior

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

www.al.ap.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

 

Departamento de Imprensa Oficial
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

E-mail: diario@al.ap.leg.br

Cezar Souza de Melo
Diretor de Administração

Igor Rafael Menezes Façanha
Chefe da  Divisão de Publicação Oficial

 
Av. Fab, nº 14 - Centro (Palácio Nelson Salomão)

Fone: 96 3212 8302 / 3212 8336 / 3212 8334 - Fax: 3212 8303
CEP.: 68900-073

Publicação: Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1390



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1390

PODER LEGISLATIVO

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 

II CONCURSO PÚBLICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ

 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

  

E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

 
 

EDITAL Nº 19/2022

 

-

 

ALAP

 

(RESULTADO DEFINITIVO, excetuado o de caso sub judice, da Etapa de Apresentação 
de Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial

 

convocada pelos

 

Editais

 

nº 12 e 
16/2022-ALAP)

  

A Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, 

 

CONSIDERANDO
 

as disposições do Edital (de Abertura do Concurso Público) 

nº 01/2019, publicado no DOEALAP nº 885, de 29.08.2019
 

e
 

republicado no DOEALAP 

nº 886, de 30.08.2019, destinado ao provimento de cargos vagos do seu Quadro de 

Pessoal Permanente e formação de cadastro reserva, bem assim do Edital (de 

Retificação) nº 02/2019, publicado no DOEALAP nº 891, de 06.09.2019, do Edital (de 

Alteração) nº 03/2019, publicado no DOEALAP nº 920, de 25.10.2019, e do Edital (de 

Alteração) nº 05/2022, publicado no DOEALAP nº 1314, de 23.03.2022;  
CONSIDERANDO,

 
as disposições dos

 
Editais

 
nº 12 e nº 16/2022, publicados

no DOEALAP nº 1346, de 13.05.2022
 

e nº 1375, de 05.07.2022, respectivamente;
 

CONSIDERANDO, ainda,

 
a existência de

 
mandado de segurança

 
(Processo nº 

0003407-87.2022.8.03.0000), impetrado perante o Tribunal de Justiça do Estado do 

Amapá

 

pelo candidato PABLO HENRIQUE CORDEIRO LESSA, classificado para a Categoria 

ANALISTA LEGISLATIVO, Especialidade/Cargo ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO (antes 

denominado ASSESSOR JURÍDICO LEGISLATIVO), com decisão concessiva de liminar, 

posteriormente alterada por decisão em Embargos de Declaração

 

aos quais foram 

atribuídos efeitos infringentes, pela qual foi concedida

 

“a

segurança

 

para suspender as convocações para o cargo de Analista Legislativo –

Assessor Jurídico Legislativo

 

do concurso público

promovido pela Assembleia Legislativa do Estado do Amapá até decisão de mérito deste 

mandado de segurança.”

 

(destaques na transcrição entre aspas não presentes no 

original/cf. movimentos

 

de ordem #36 c/c

 

#54);

 

CONSIDERANDO

 

o recebimento, em 09.08.2022, de mandado de intimação 

para cumprimento da referida decisão

 

(cf. movimentos de ordem #39, #46, #62

 

e #72); 

CONSIDERANDO

 

tratar-se de decisão liminar, sujeita, portanto, à 

modificação, mesmo se confirmada por ocasião do julgamento de mérito;

RESOLVE:



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.1

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

PODER LEGISLATIVO

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

DO ESTADO DO AMAPÁ

 

I -

 

Tornar Público o RESULTADO DEFINITIVO, excetuado o de caso sub judice, 

da Etapa de Apresentação de Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial, de 

caráter eliminatório, convocada pelos

 

Editais

 

nº 12/2022, publicado no DOEALAP nº 

1346, de 13.05.2022,

 

e nº 16/2022, publicado no DOEALAP nº 1375, de 05.07.2022, de 

acordo com a lista (por Categoria/Área/Especialidade) que consta do Anexo Único deste 

Edital.

 

II –

 

Manter

 

a suspensão, preventivamente, mas

 

ainda em caráter provisório

(Sub Judice), conforme item II do Edital nº 18/2022-ALAP,

 

publicado no DOeALAP nº 

1389, de 09/08/2022,

 

da

 

divulgação dos

 

resultados

 

da Etapa de Apresentação de 

Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial
 
dos candidatos para a Categoria 

ANALISTA LEGISLATIVO, Especialidade/Cargo ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO (antes 

denominado ASSESSOR JURÍDICO LEGISLATIVO ), convocada pelo Edital
 

nº 12/2022-

ALAP, e , consequentemente, da
 

nomeação e convocação para posse desses mesmos 

candidatos que tenham sido considerados aptos, em cumprimento à decisão liminar 

proferida em ação de mandado de segurança (Processo nº 0003407-

87.2022.8.03.0000), em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado do Amapá.   

Macapá, 12 de agosto de 2022. 

 _____________________

 Dep. KAKA BARBOSA

 Presidente

 _____________________

 
CEZAR SOUZA DE MELO

 
Diretor Administrativo

Publicação: Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1390



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

EDITAL Nº 19/2022 

(RESULTADO DEFINITIVO, excetuado o de caso sub judice, da Etapa de Apresentação de Exames Admissionais e  

Avaliação Médica Oficial convocada pelos Editais nº 12 e 16/2022-ALAP)  
 

ANEXO ÚNICO  
 

 

Escolaridade: Ensino Médio Completo 
Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Auxiliar de Transportes 
Código de Opção: D28 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -   

02 SIDNEY GUEDES DA SILVA JUNIOR (2º) 0017352g sim - - APTO 

03 FRANCISCO LOPES DA SILVA (23º) 0006968B - sim - APTO 

04 MARIANA MARTINS ALMEIDA (3º) 0007070b - - - APTA 

05   sim - -   

06 LUCAS VELOSO DA SILVA (5º) 0016339j sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo 
Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Auxiliar Operacional 
Código de Opção: D27 

 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 ANTONY RAPHAEL SANTANA RAMOS (1º) 0015727c sim - - APTO 

02 JESSICA SARA DO NASCIMENTO PANTOJA (2º) 0006099j sim - - AUSENTE (ELIMINADA) 

03   - sim -  

04 ANTONIO ROMAO DOS ANJOS NETO (3º) 0006084h sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Assistente de Informática 
Código de Opção: C26 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -  

02   sim - -  

03 ARGEMIRO GERALDO NETO (9º) 0026734k - sim - APTO 

04 BENGHSON DA SILVEIRA DANTAS (3º) 0027276a sim -  APTO 

05 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA GARCIA (4º) 0026720k sim - - APTO 

06 ROMULO ROBLEDO FERREIRA (5º) 0027293a sim - - APTO 

07 ADRIANO JONES SÁ ARAUJO (6º)  0027548h sim - - APTO 

08 EDILSON DOS SANTOS BARBOSA (10º) 0027533f - sim - APTO 

09 AMON SANTOS CAMPOS (7º) 0026706f sim - - APTO 

10 ROGERIO MACIEL COSTA (8º) 0022908i Sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira 
Especialidade (Cargo): Assistente de Contabilidade 
Código de Opção: C25 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -  

02 JHONNY WARLLEY DA SILVA RODRIGUES LUZ (2º) 0024800j sim - - APTO 

03   - sim -  

04   sim - -  

05   sim - -  

06 AECIO DE ASSUNCAO CARDOSO (5º) 0024743b sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa 
Especialidade (Cargo): Assistente Legislativo 
Código de Opção: C24 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Registro de Imagens 
Código de Opção: C23 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 MARCUS VINICIUS MEDEIROS DE OLIVEIRA SOUZA (1º) 0023919h sim - - APTO 

02 TIAGO DA ROSA ORIHUELA (2º) 0023925c sim - - APTO 

03 RAUILSON DE OLIVEIRA BORGES (12º) 0024470d - sim - APTO 

04 GUSTAVO ROUX DIAS (3º) 0026566e sim - - APTO 

05 HEIDER ALEXANDRE DOS SANTOS TORRES (4º) 0023913g sim - - APTO 

06 OLAVO REIS TOLEDO (5º) 0022971e sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Segurança 
Código de Opção: C22 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -  

02 FABIO DOS SANTOS FEIO (2º) 0022278b sim - - AUSENTE (ELIMINADO) 

03 ELIEL DA SILVA OLIVEIRA (13º) 0022375k - sim - APTO 

04 ARTHUR FELIPE ALBUQUERQUE CUNHA LOPES (3º) 0036361d sim - - AUSENTE (ELIMINADO) 

05   sim - -  

06   sim - -  

07 MAX VILHENA BARBOSA (6º) 0024428e sim - - APTO 

08 JOARDSON AMARAL DO CARMO (16º) 0022924g - sim - APTO 

09 GILMARCIO BRAGA ALMEIDA (7º) 0022379h sim - - APTO 

10 ALCIMAR FERNANDES JUNIOR (8º) 0024611g sim - - APTO 

11   sim - -  

12 REGINALDO PEREIRA DA COSTA SEGUNDO (10º) 0037395d sim - - APTO 

13 JHONATAN COSTA DE ALMEIDA (17º) 0022283f - sim  APTO 

14 LUCAS SANCHES PELZL (11º) 0026332b sim - - APTO 

15 IGOR BARBOSA PENANTE (12º) 0036229d sim - - APTO 

16 LEONILDO SANTOS DE SOUZA (110º) * 0022353a - - sim APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Operações Técnicas 
Código de Opção: C21 

 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 RENAN NAZARE MORAES (1º) 0027115j sim - - APTO 

02 RICARDO ALEXANDRE MELO DE AMORIM (2º) 0027116a sim - - APTO 

03 não preenchido   - - -  

04 RODRIGO ALVES DOS SANTOS RODRIGUES (3º) 0026204d sim - - APTO 

05 SERGIO DE NAZARE RODRIGUES LIMA JUNIOR (4º) 0027121e sim - - APTO 

06 não preenchido  - - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente Administrativo 
Código de Opção: C20 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 

CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA AC CN CD 

01 IVAN JOSE BRITO DA SILVA (1º) 0020738k sim - - APTO 

02 THALITA LENZI NERI (2º) 0025773e sim - - APTA 

03 EDSON GILMAR DA MATA MIRANDA (10º) 0025784j - sim - INAPTO (ELIMINADO) 

04   sim - -  

05 FABRICIO DO ROSARIO SANTOS (4º) 0034662h sim - - APTO 

06 ELITON BARREIRA DIAS (5º) 0026164g sim - - APTO 

07 RILTON CESAR ROCHA MONTORIL (6º) 0020530i sim - - APTO 

08 KASSANDRA THAMYRIS MACIEL AMADOR (16º) 0020588g - sim - APTA 

09 FERNANDA SILVA DE SOUZA (7º) 0035180f sim - - APTA 

10 KAWE GONZAGA DOS SANTOS (8º) 0025754a sim - - APTO 

11 JONAS LUCIO TEIXEIRA DA COSTA (9º) 0020552h sim - - APTO 

12 OLEMAX NOGUEIRA DUARTE (93º) * 0019995d - - Sim APTO 

13 KANANDA DE SOUZA CARVALHO (17º) 0031799i - sim - APTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Técnico de Segurança da Informação 
Código de Opção: B19 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 LAURO PEREIRA DA MOTA JUNIOR (1º) 0007964j sim - - APTO 

02 OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU (2º) 0007967e sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Desenvolvedor de Sistema 
Código de Opção: B18 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -   

02   sim - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Desenvolvedor de Banco de Dados 
Código de Opção: B17 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 JOSUE SILVA OLIVEIRA (1º) 0007497e sim - - APTO 

02 LUIS GUSTAVO AMANAJAS DOS SANTOS (2º) 0007274g sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Administrador de Redes e Comunicações 
Código de Opção: B16 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 DHIEMESON MARTINS DO NASCIMENTO (1º) 0007766f sim - - APTO 

02   sim - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Relações Públicas 
Código de Opção: B15 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -  

02 DAVID HUGO RIBAS DOS SANTOS (2º) 0007861k sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Publicidade e Propaganda 
Código de Opção: B14 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 ENRILE RIBEIRO CAMPOS BARROS (1º) 0007175e sim - - APTO 

02 GUSTAVO ROUX DIAS (2º) 0007199h sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Jornalismo 
Código de Opção: B13 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 RUDSON PINHEIRO SOARES (1º) 0005612b sim - - APTO 

02 THATIANA MICHELLE PIMENTEL SANTOS (2º)  0005683c sim - - APTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno 
Especialidade (Cargo): Técnico de Controle Interno 
Código de Opção: B12 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 FABIO YVES MELO BENICIO (1º) 0005367d sim - - APTO 

02 WILLAMI DE SOUZA DA SILVA (2º) 0015346b sim - - APTO 

03 JEFFERSON DE SOUZA PACHECO (12º) 0015330i - sim - APTO 

04 MICHAEL JHORDAN LOPES DA COSTA (3º) 0005476i sim - - APTO 

05 DIOGO EMANUEL MENDES VIANA (4º) 0005497f sim - - APTO 

06 MAICK WESLEY VASCONCELOS CORREA (5º) 0005373j sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno  
Especialidade (Cargo): Economista 
Código de Opção: B11 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno  
Especialidade (Cargo): Contador 
Código de Opção: B10 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 ELINELSON DE SOUZA FIGUEIREDO (1º) 0005219k sim - - APTO 

02 JAMES HOLLYFYLD CARVALHO CAMARA (2º) 0005310h sim - - APTO 

03 FRANKLIN AUGUSTO AMARAL DE MENDONÇA (9º) 0005139b - sim - APTO 

04 WAGNER BEZERRA DE SOUSA (3º) 0005203g sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Enfermeiro 
Código de Opção: B09 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 RENATO ROCHA DO NASCIMENTO (1º) 0015020e sim - - APTO 

02 SAMUEL DOS SANTOS MIRANDA (2º) 0015076j sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Pedagogo 
Código de Opção: B08 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA AC CN CD 

01 PAULO RODRIGUES PANTOJA JUNIOR (1º) 0014288i sim - - APTO 

02 NAYARA NAVEGANTES COSTA (2º) 0004565c sim - - APTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Assistente Social 
Código de Opção: B07 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 ANDERSON DOS REIS CONCEICAO (1º) 0004300k sim - - APTO 

02 ADRIANE DA SILVA VASCONCELOS (2º) 0008061f sim - - APTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Psicólogo  
Código de Opção: B06 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 JULIANA BEZERRA GALVAO CAVALCANTE DE SOUZA (1º) 0004453c sim - - APTA 

02 CAROLLINE FROTA PEREIRA PEIXOTO (2º) 0004442i sim - - APTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Biblioteconomista 
Código de Opção: B05 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 ANDREIA DA SILVA MOURA (1º) 0013148j sim - - APTA 

02 MARCO ANTONIO FERNANDES (2º) 0013121a sim - - APTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa  
Especialidade (Cargo): Assessor Técnico Legislativo (ant. Assessor Jurídico Legislativo) 
Código de Opção: B03 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 CLAUDIOMAR MOREIRA DE JESUS FILHO (1º) 0003671h sim - - SUB JUDICE* 

02   sim - -   

03 THALYTA ROCHA BELFORT PEREIRA (3º) 0003812k - sim - SUB JUDICE* 

 

• Divulgação dos resultados para esta Categoria/Especialidade(Cargo) na dependência do julgamento definitivo de ação de mandado de 
segurança (Processo nº 0003407-87.2022.8.03.0000) pelo Tribunal de Justiça do Estado do Amapá (cf. Edital nº 19/2022 do qual este Anexo 
Único é parte integrante). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa  
Especialidade (Cargo): Técnico Legislativo 
Código de Opção: B02 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01 CHRISTIAN SANTOS DE ALMEIDA (1º) 0000461d sim - - APTO 

02 PIETRY LORRAN JESUS SILVA (2º)  0002949k sim - - APTO 

03 LINEU DA SILVA FACUNDES JUNIOR (32º) 0000785h - sim - APTO 

04 IRIS DE ARAUJO CARVALHO ASSUNCAO (3º) 0009957a sim - - APTA 

05 MATHEUS NOBRE COSTA (4º) 0003362f sim - - APTO 

06 VANESSA ALVES DUARTE DO MONTE (5º) 0003059e sim - - APTA 

07 ERICK CAVALCANTE ESMERALDO (6º) 0011935a sim - - APTO 

08 MAIK ROBERTO BALACO SANTOS (37º)  0000105d - sim - APTO 

09 ANDREA VICKY DE MORAES MELO (7º) 0000125j sim - - APTA 

10 ARIANNE MARIA RAPOSO SOUZA ARAUJO (8º) 0000398a sim - - APTA 

11 ADRIANO MORAES VIANNA (9º) 0012482f sim - - APTO 

12 EVELLIN PRISCILA SOUSA DO NASCIMENTO (10º) 0000435c sim - - APTA 

13 MARLENE BARRETO ROLLA (38º) 0010864J - sim - APTA 

14 JOAB CARNEIRO DA SILVA (11º) 0000568k sim - - APTO 

15 JULIANA GEMAQUE BARBOSA (12º) 0001137k sim - - APTA 

16 RILTON CESAR ROCHA MONTORIL (13º) 0001012b sim - - APTO 

17 YURI MONTEIRO BRANDAO (14º) 0001270b sim - - APTO 

18 MARCOS GARBE (41º) 0012503j - sim - APTO 

19 MARCELO RAIMUNDO DA SILVA (15º) 0011706h sim - - APTO 

20 THAIS CALDAS ORGE (112º) * 0008874c - - Sim APTA 

  

 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Advogado Legislativo – AL/NS-400 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Serviços Jurídicos 
Especialidade (Cargo): Procurador 
Código de Opção: A01 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO DA APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 
AC CN CD 

01   sim - -   

02 PEDRO LUCAS LEITE LOBO SIEBRA (2º) 0023157f sim - - APTO 

03 RENATA LIMA CASTRO (8º) 0023096a - sim - APTA 

 


		2022-08-12T11:05:27-0300
	Assembleia Legislativa do Estado do Amapá




